[image: image1.png]

Собрание депутатов города Троицка

Челябинской области

Четвёртый  созыв

Двадцать первое заседание

   Р Е Ш Е Н И Е

от 25.08 .2011г. № 134
        г. Троицк
Об утверждении Положения о деятельности в сфере культуры на территории города Троицка

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ       «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Челябинской области от 28 октября 2004г. № 296-ЗО «О деятельности в сфере культуры на территории Челябинской области» Уставом города Троицка, решением Собрания депутатов города Троицка от 28.04.2011 года № 83 «Об утверждении Положения об Управлении по культуре, спорту и делам молодежи администрации города Троицка»
Собрание депутатов города Троицка РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение о деятельности в сфере культуры на территории города Троицка (приложение).

2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов города Троицка от 21.09.2005 года № 103 «Об утверждении Положения о деятельности в сфере культуры на территории города Троицка».

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Вперед».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Троицка                                                                               В.А. Щёкотов
                                                                                                        Приложение

                                                                               к решению Собрания
                                                                                                       депутатов города Троицка

                                                                               от 25.08.2011г. №134
ПОЛОЖЕНИЕ
о деятельности в сфере культуры на территории города Троицка

Настоящее Положение определяет правовые основы сохранения и развития культуры на территории города Троицка и основные направления государственной политики в сфере культуры.
Статья 1. Сфера применения настоящего Положения
Настоящее Положение регулирует деятельность в сфере культуры на территории города Троицка в следующих сферах:
1) выявление, изучение, сохранение, реставрация и использование объектов культурного наследия городского значения;

2) художественная литература, сценическое, пластическое,    музыкальное изобразительное искусство, архитектура и дизайн, фотоискусство, другие виды искусства;

3) художественные народные промыслы и ремесла, народная культура в таких ее проявлениях, как языки, диалекты и говоры, фольклор, обычаи и обряды, исторические топонимы;

4) самодеятельное (любительское) художественное творчество;

5) культурно-досуговая деятельность;

6) книгоиздание, библиотечное дело, а также иная культурная деятельность, связанная с созданием произведений печати, их распространением и использованием;

7) архивное и музейное дело, коллекционирование;

8) эстетическое    воспитание,    художественное   образование,    педагогическая деятельность в этой области;
9) научные исследования в области культуры и искусства;

10) телевидение  и  радио в части создания  и  распространения  культурных ценностей;

11) кинообслуживание населения;

12) международные культурные обмены;

13) производство материалов, оборудования и других средств, необходимых для сохранения, создания, распространения и освоения культурных ценностей;

14) иная   деятельность,    в   результате    которой    сохраняются,    создаются, распространяются и осваиваются культурные ценности.
Статья 2. Полномочия Собрания депутатов города Троицка
в сфере культуры
Собрание депутатов города Троицка осуществляет следующие полномочия в сфере культуры:
1) принимает нормативные правовые акты в сфере культуры;
2) осуществляет контроль за исполнением настоящего Положения и решений Собрания депутатов города Троицка в сфере культуры;
3) утверждает городской бюджет в части расходов на культуру;

4) принимает целевые программы в сфере культуры;

5) осуществляет   иные   полномочия   в   сфере   культуры   в   соответствии   с законодательством Российской Федерации, Челябинской области и Уставом города Троицка.
Статья. 3. Полномочия главы города Троицка в сфере культуры
Глава города Троицка осуществляет следующие полномочия в сфере культуры:
1) определяет основные направления политики города Троицка в сфере культуры;

2) подписывает от имени города Троицка договоры и соглашения в сфере
культуры;

3) принимает постановления и издает распоряжения по вопросам культуры, относящиеся к его компетенции;

4) учреждает, формирует, возглавляет совещательные и консультативные органы при главе города Троицка по вопросам культуры;
5) учреждает гранты в сфере культуры;
6) осуществляет   иные   полномочия   в   сфере   культуры,   предусмотренные законодательством  Российской Федерации,  Челябинской  области,  Уставом  города Троицка, а также решениями Собрания депутатов города Троицка.
Статья 4. Полномочия Управления по культуре, спорту
         и делам молодежи администрации города Троицка
Управление по культуре, спорту  и делам молодежи администрации города Троицка:
1) обеспечивает    исполнение    законодательства     Российской    Федерации, Челябинской области, нормативных правовых актов города Троицка в сфере культуры;
2) осуществляет государственную политику в сфере культуры на территории города;

3) участвует в формировании местного бюджета и фонда развития в сфере культуры;

4) осуществляет разработку и применение местных нормативов финансирования в сфере культуры;

5) способствует развитию сотрудничества в сфере культуры с другими субъектами Российской Федерации;

6) разрабатывает проекты долгосрочных целевых программ в сфере культуры и обеспечивает их реализацию;
7) принимает решения о создании, реорганизации, ликвидаций учреждений культуры;
8) осуществляет   иные   полномочия   в   сфере   культуры   в   соответствии   с законодательством   Российской   Федерации,   Челябинской   области,   нормативными правовыми актами города Троицка.

Статья 5. Городская политика в сфере культуры города Троицка
Городская  политика  в  сфере  культуры  города  Троицка  осуществляется  в следующих формах:
1)
обеспечение   права  учреждений   культуры   на   получение  муниципальных социально-творческих заказов:
· на   библиотечное   обслуживание   посредством   муниципального казенного учреждения «Централизованная библиотечная система города Троицка»;
· художественное и эстетическое воспитание в муниципальных образовательных бюджетных учреждениях дополнительного образования детей;
· сохранение материального культурного наследия через развитие деятельности Троицкого краеведческого музея;
· сохранение нематериального культурного наследия, развитие любительского творчества, досуга в коллективах художественной самодеятельности, клубах, Домах культуры, парке культуры и отдыха имени Томина;
2) поддержка творческих объединений по интересам;
3) запрет на перевод учреждений культуры, находящихся в    муниципальной собственности   города   Троицка,   в   здания   (помещения),   ухудшающие   условия деятельности;
4) содействие  материально-техническому обеспечению учреждений  культуры, находящихся в муниципальной собственности города Троицка;
5) иные формы осуществления государственной политики в соответствии с законодательством Российской Федерации, Челябинской области, нормативными правовыми актами города Троицка.
Статья 6. Городская политика в сфере культуры в отношении народностей
и иных этнических общностей в городе Троицке
Городская политика в сфере культуры в отношении народностей и иных этнических общностей в городе Троицке осуществляется в следующих формах:
1) сохранение, защита и восстановление исконно-исторической среды обитания народностей и иных этнических общностей, проживающих на территории города Троицка;
2) содействие сохранению, развитию и восстановлению культурно-национальной самобытности народностей и иных этнических общностей, проживающих на территории города Троицка.
Статья 7. Городская политика в отношении творческих работников
и организаций творческих работников в городе Троицке
Городская   политика   в   отношении   творческих   работников   и   организаций творческих работников в городе Троицке осуществляется в следующих формах:
1) стимулирование   деятельности   творческих   работников,   направленной   на повышение качества жизни населения города Троицка, сохранение и развитие культуры;
2) содействие созданию благоприятных условий труда и занятости творческих работников;
3) представление   муниципальных   заказов   организациям   и   объединениям творческих работников;
4) оказание  поддержки  в  реализации  проектов  и   проведении  мероприятий организаций творческих работников.
           Статья 8. Финансовое обеспечение деятельности в сфере культуры
           в городе Троицке
1. Финансирование услуг учреждений культуры, находящихся в муниципальной собственности осуществляется из городского бюджета, а также иных, не запрещенных законодательством Российской Федерации источников.
2. Размеры финансирования учреждений культуры, находящихся в муниципальной собственности, определяются в соответствии с законодательством Челябинской области, нормативными правовыми актами города Троицка.
_1373779110.bin